

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 222
सोमवार, 04 दिसम्बर, 2023/13 अग्रहायण, 1945 (शक)

निर्वाचन क्षेत्रों में ईएसआईसी के अस्पताल

222. श्री रमेश चन्द्र कौशिक:

श्री सुनील कुमार पिन्टू:

श्री जुगल किशोर शर्मा:

श्रीमती लॉकेट चटर्जी:

श्रीमती गीता कोड़ा:

श्रीमती नवनीत रवि राणा:

श्री अजय कुमार मंडल:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) बिहार, जम्मू और कश्मीर, पश्चिमी बंगाल, झारखंड, महाराष्ट्र और हरियाणा में कर्मचारी राज्य बीमा (ईएसआई) औषधालयों और अस्पतालों की जिला-वार संख्या कितनी है और उनका ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त राज्यों में विशेषकर बिहार के सीतामढ़ी और भागलपुर जिलों, जम्मू और कश्मीर के जम्मू जिले, पश्चिमी बंगाल के हुगली जिले, झारखंड के कोल्हान जिले, महाराष्ट्र के अमरावती जिले, हरियाणा के सोनीपत जिले में असंगठित क्षेत्र में कार्यरत ऐसे कामगारों की कुल संख्या कितनी है जिन्होंने पिछले पांच वर्षों के दौरान कर्मचारी राज्य बीमा औषधालयों और ईएसआईसी अस्पतालों में उपचार कराया है;
- (ग) क्या सरकार का विचार संसदीय क्षेत्रों सीतामढ़ी, जम्मू, पश्चिमी सिंहभूम, भागलपुर, अमरावती और सोनीपत के गन्नौर विधानसभा क्षेत्र के बाड़ी गांव में कर्मचारी राज्य बीमा निगम अस्पताल स्थापित करने का है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार को इस संबंध में जम्मू, पश्चिमी सिंहभूम, अमरावती और भागलपुर के संसद सदस्यों से कोई अनुरोध प्राप्त हुआ है; और
- (ङ) यदि हां, तो इस संबंध में हुई प्रगति का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री

(श्री रामेश्वर तेली)

(क) से (ङ): बिहार, जम्मू और कश्मीर, पश्चिम बंगाल, झारखंड, महाराष्ट्र और हरियाणा में कर्मचारी राज्य बीमा (ईएसआई) औषधालयों और अस्पतालों की जिला-वार संख्या और ब्यौरे क्रमशः अनुबंध-I और अनुबंध-II में दिए गए हैं।

जारी...पृष्ठ 2/-

कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 उन सभी कारखानों और प्रतिष्ठानों पर लागू होता है, जिनमें दस या उससे अधिक कर्मचारी कार्यरत हैं, और जो 21,000/- रुपये (विकलांग व्यक्तियों के लिए 25,000/- रुपये) तक का वेतन का आहरण कर रहे हैं। वैसे भी, यह अधिनियम असंगठित क्षेत्र पर लागू नहीं होता है। हालांकि, पिछले 5 वर्षों के दौरान कर्मचारी राज्य बीमा निगम मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, बिहटा, बिहार में उपचार प्राप्त करने वाले गैर-बीमित व्यक्तियों (गैर-बीमित) की संख्या निम्नानुसार है:

वर्ष	ओपीडी	आईपीडी	सर्जरी	कुल
2019	6779	11	23	6813
2020	2237	1	16	2254
2021	66398	7248	552	74198
2022	204197	24024	1559	229780
2023	157436	22313	975	180724
कुल	437047	53597	3125	493769

अमरावती (महाराष्ट्र) और भागलपुर (बिहार) में कर्मचारी राज्य बीमा अस्पताल स्थापित करने के लिए माननीय संसद सदस्यों से प्रस्ताव प्राप्त हुए थे। सीतामढ़ी, जम्मू, पश्चिमी सिंहभूम और सोनीपत में गन्नौर विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र के बड़ी गांव में कर्मचारी राज्य बीमा अस्पताल स्थापित करने के लिए माननीय संसद सदस्यों से कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

कर्मचारी राज्य बीमा निगम ने अमरावती (महाराष्ट्र) में 100 बिस्तरों वाले नए ईएसआई अस्पताल और सोनीपत (हरियाणा) में 150 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल की स्थापना के लिए सैद्धांतिक मंजूरी दे दी है।

**

निर्वाचन क्षेत्रों में ईएसआईसी अस्पतालों के संबंध में श्री रमेश चंद्र कौशिक और अन्य 06 द्वारा दिनांक 04.12.2023 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 222 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

बिहार, जम्मू और कश्मीर, पश्चिम बंगाल, झारखंड, महाराष्ट्र और हरियाणा में कर्मचारी राज्य बीमा (ईएसआई) औषधालयों का जिला-वार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य	जिला	ईएसआई औषधालयों की संख्या
1.	बिहार	पटना	7
2.	बिहार	गया	1
3.	बिहार	भागलपुर	2
4.	बिहार	मुंगेर	1
5.	बिहार	मुजफ्फरपुर	1
6.	बिहार	समस्तीपुर	1
7.	बिहार	नालन्दा	1
8.	बिहार	कटिहार	1
9.	बिहार	वैशाली	1
10.	बिहार	रोहतास	1
	कुल		17
11.	हरियाणा	भिवानी	4
12.	हरियाणा	हिसार	5
13.	हरियाणा	सिरसा	1
14.	हरियाणा	रोहतक	3
15.	हरियाणा	जींद	1
16.	हरियाणा	फतेहाबाद	1
17.	हरियाणा	यमुनानगर	9
18.	हरियाणा	अंबाला	4
19.	हरियाणा	पंचकुला	2
20.	हरियाणा	पानीपत	5
21.	हरियाणा	करनाल	2
22.	हरियाणा	गुरुग्राम	15
23.	हरियाणा	रेवाड़ी	2
24.	हरियाणा	झज्जर	6
25.	हरियाणा	रेवाड़ी	3
26.	हरियाणा	महेंद्रगढ़	1
27.	हरियाणा	नूह	2
28.	हरियाणा	फरीदाबाद	11
29.	हरियाणा	पलवल	2
30.	हरियाणा	सोनीपत	10
31.	हरियाणा	कुरुक्षेत्र	1
32.	हरियाणा	चरखी दादरी	1

	कुल		91
33	जम्मू एवं कश्मीर (स.रा.क्षेत्र)	सांबा	1
34	जम्मू एवं कश्मीर (स.रा.क्षेत्र)	कठुआ	1
35	जम्मू एवं कश्मीर (स.रा.क्षेत्र)	जम्मू	2
36	जम्मू एवं कश्मीर (स.रा.क्षेत्र)	श्रीनगर	4
	कुल		8
37	झारखंड	कोकर	1
38	झारखंड	रांची	4
39	झारखंड	रामगढ़	1
40	झारखंड	कोडरमा	1
41	झारखंड	पूर्वी सिंहभूम	3
42	झारखंड	सरायकेला-खरसावाँ	3
43	झारखंड	बोकारो	1
44	झारखंड	धनबाद	4
45	झारखंड	गिरिडीह	1
46	झारखंड	देवघर	2
	कुल		21
47	महाराष्ट्र	मुंबई	7
48	महाराष्ट्र	जलगांव	4
49	महाराष्ट्र	नागपुर	18
50	महाराष्ट्र	अमरावती	2
51	महाराष्ट्र	नासिक	7
52	महाराष्ट्र	पुणे	28
53	महाराष्ट्र	सतारा	3
54	महाराष्ट्र	सांगली	2
55	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	11
56	महाराष्ट्र	सोलापुर	3
57	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	7
58	महाराष्ट्र	नांदेड	2
59	महाराष्ट्र	धुले	1
60	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	3
61	महाराष्ट्र	पालघर	2
62	महाराष्ट्र	रायगढ़	2
63	महाराष्ट्र	अहमदनगर	1
64	महाराष्ट्र	गोंदिया	1
	कुल		104
65	पश्चिम बंगाल	कोलकाता	5
66	पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना	9
67	पश्चिम बंगाल	उत्तर 24 परगना	8
68	पश्चिम बंगाल	हावड़ा	6
69	पश्चिम बंगाल	हुगली	6
70	पश्चिम बंगाल	नादिया	1
71	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्धमान	6
72	पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग	2
73	पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	1

74	पश्चिम बंगाल	बांकुड़ा	1
75	पश्चिम बंगाल	पूर्व बर्धमान	1
76	पश्चिम बंगाल	पूर्वमेदिनीपुर	2
77	पश्चिम बंगाल	पश्चिम मेदिनीपुर	2
78	पश्चिम बंगाल	मालदा	1
79	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	1
80	पश्चिम बंगाल	कूचबिहार	1
	कुल		53

निर्वाचन क्षेत्रों में ईएसआईसी अस्पतालों के संबंध में श्री रमेश चंद्र कौशिक और अन्य 06 द्वारा दिनांक 04.12.2023 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 222 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

बिहार, जम्मू और कश्मीर, पश्चिम बंगाल, झारखंड, महाराष्ट्र और हरियाणा में कर्मचारी राज्य बीमा (ईएसआई) अस्पतालों का जिला-वार ब्यौरा

क्र.सं	राज्य	ज़िला	ईएसआई अस्पताल का नाम
1.	बिहार	पटना	फुलवारीशरीफ(ईएसआईसी)
2.	बिहार	रोहतास	डालमियानगर
3.	बिहार	मुंगेर	मुंगेर
4.	बिहार	पटना	बिहटा(ईएसआईसी)
5.	हरियाणा	गुडगाँव	गुडगांव (ईएसआईसी)
6.	हरियाणा	यमुनानगर	जगाधरी
7.	हरियाणा	पानीपत	पानीपत
8.	हरियाणा	फरीदाबाद	बल्लभगढ़
9.	हरियाणा	भिवानी	भिवानी
10.	हरियाणा	गुडगाँव	मानेसर (ईएसआईसी)
11.	हरियाणा	फरीदाबाद	फरीदाबाद एमसी एंड हॉस्पिटल (ईएसआईसी)
12.	जम्मू एवं कश्मीर	सांबा	बारी ब्राहमणा (ईएसआईसी)
13.	झारखंड	धनबाद	मैथन (ईएसआईसी)
14.	झारखंड	सरायकेला-खरसावाँ	आदित्यपुर (ईएसआईसी)
15.	झारखंड	रांची	नामकुम, रांची (ईएसआईसी)
16.	महाराष्ट्र	मुंबई शहर	अंधेरी (ईएसआईसी)
17.	महाराष्ट्र	ठाणे	उल्हासनगर
18.	महाराष्ट्र	ठाणे	ठाणे
19.	महाराष्ट्र	मुंबई उपनगर	मुलुंड

20.	महाराष्ट्र	मुंबई शहर	एमजीएम
21.	महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	वाशी
22.	महाराष्ट्र	मुंबई शहर	वर्ली
23.	महाराष्ट्र	मुंबई शहर	कांदिवली
24.	महाराष्ट्र	सोलापुर	शोलापुर
25.	महाराष्ट्र	नासिक	नासिक
26.	महाराष्ट्र	नागपुर	नागपुर
27.	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	औरंगाबाद
28.	महाराष्ट्र	पुणे	चिंचवड
29.	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	कोल्हापुर (ईएसआईसी)
30.	महाराष्ट्र	पुणे	बिबवेवाडी (ईएसआईसी)
31.	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्दवान	आसनसोल
32.	पश्चिम बंगाल	हावड़ा	बेलूर बेली
33.	पश्चिम बंगाल	हावड़ा	बाल्टिकुरी
34.	पश्चिम बंगाल	हुगली	गौरहाटी
35.	पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना	बज बज
36.	पश्चिम बंगाल	नादिया	कल्याणी
37.	पश्चिम बंगाल	कोलकाता	मानिकतला
38.	पश्चिम बंगाल	उत्तर 24 परगना	कमरहाटी
39.	पश्चिम बंगाल	कोलकाता	सियालदह
40.	पश्चिम बंगाल	हावड़ा	उलूबेरिया
41.	पश्चिम बंगाल	हुगली	श्रीरामपुर
42.	पश्चिम बंगाल	हुगली	बंदेल
43.	पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना	जोका (ईएसआईसी)
44.	पश्चिम बंगाल	पश्चिम बर्दवान	दुर्गापुर